SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.845, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

Aprova a alteração do Anexo II da Resolução n.

4.637, de 25 de fevereiro de 2015, que aprovou o

Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em

Agronomia, do Campus Universitário de

Altamira.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no exercício da

Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em

cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 23.08.2016, em conformidade

com os autos do Processo n. 018039/2016 – UFPA, procedentes do Campus Universitário de

Altamira, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica alterado o Anexo II da Resolução n. Resolução n. 4.637, de 25 de

fevereiro de 2015, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em

Agronomia, de interesse do Campus Universitário de Altamira da Universidade Federal

do Pará (UFPA), o qual passa a vigorar na forma do Anexo II da presente Resolução,

conforme descrito a seguir:

I – a disciplina Química e Fertilidade do Solo é removida do 5º período para o 6º

período;

II – a disciplina Nutrição de Plantas é removida do 6º período para o 5º período.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos legais à data de aprovação da Resolução n. 4.637/2015 – CONSEPE.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 23 de agosto de 2015.

HORACIO SCHNEIDER
Reitor, em exercício

Vice-Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 4.845 – CONSEPE, de 23.08.2016  2

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

Ênfase: Agricultura Familiar

Turno: Matutino

PERÍODO

LETIVO
UNIDADE

DE OFERTA

ATIVIDADES

CURRICULARES

TEÓRICA PRÁTICA  EXTENSÃO DISTÂNCIA CH

TOTAL

1º Período Altamira Introdução à Agronomia 20 7 3 0 30

Altamira Morfologia e Anatomia

Vegetal

40 15 5 0 60

Altamira Física Básica 40 15 5 0 60

Altamira Iniciação a Metodologia

Científica

30 12 3 0 45

Altamira Matemática Básica 40 15 5 0 60

Altamira Química Geral e Analítica 45 22 8 0 75

Altamira Introdução à Informática 15 10 5 0 30

Altamira Português Instrumental 30 10 5 0 45

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 260 106 39 0 405

2º Período Altamira Agrometeorologia e

Climatologia

40 12 8 0 60

Altamira Química Orgânica 30 10 5 0 45

Altamira Matemática Aplicada 40 15 5 0 60

Altamira Física Aplicada 40 15 5 0 60

Altamira Sistemática Vegetal 40 16 4 0 60

Altamira Zoologia Geral 40 15 5 0 60

Altamira Gênese, Morfologia e

Classificação de Solos

40 15 5 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 270 98 37 0 405

3º Período Altamira Física do Solo 30 10 2 0 45

Altamira Estatística 40 15 5 0 60

Altamira Ecologia 40 15 5 0 60

Altamira Bioquímica 45 10 5 0 60

Altamira Desenho Técnico 25 15 5 0 45

Altamira Entomologia Geral 40 15 5 0 60

Altamira Sociologia Rural 25 16 4 0 45

Altamira Microbiologia Agrícola 40 15 5 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 285 111 36 0 435

4º Período

Altamira Fisiologia Vegetal 40 15 5 0 60

Altamira Motores e Máquinas

Agrícolas

30 23 7 0 60

Altamira Biologia do Solo 20 7 3 0 30

Altamira Zootecnia Geral 30 10 5 0 45

Altamira Topografia 40 12 8 0 60

Altamira Genética 50 20 5 0 75

Altamira Introdução à Economia

Aplicada

20 7 3 0 30

Altamira Estágio Supervisionado I 0 30 0 0 30

Resolução n. 4.845 – CONSEPE, de 23.08.2016  3

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 230 124 36 0 390

5º Período Altamira Nutrição de Plantas 28 12 5 0 45

Altamira Melhoramento de Plantas 40 15 5 0 60

Altamira Hidráulica Agrícola 30 10 5 0 45

Altamira Metodologia da Pesquisa 20 7 3 0 30

Altamira Nutrição Animal 28 12 5 0 45

Altamira Mecanização Agrícola 35 15 10 0 60

Altamira Fitopatologia Agrícola 40 15 5 0 60

Altamira Geoprocessamento 28 12 5 0 45

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 261 101 43 0 390

6º Período Altamira Química e Fertilidade do

Solo

40 15 5 0 60

Altamira Manejo de Pragas Agrícolas 38 15 7 0 60

Altamira Forragicultura e Pastagens 40 15 5 0 60

Altamira Manejo de Doenças de

Plantas

40 13 7 0 60

Altamira Experimentação Agrícola 40 15 5 0 60

Altamira Zootecnia I 35 15 10 0 60

Altamira Fitotecnia I  40 10 10 0 60

Altamira Estágio Supervisionado II 0 30 0 0 30

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 261 125 49 0 450

7º Período Altamira Irrigação e Drenagem 40 10 10 0 60

Altamira Comunicação e Extensão

Rural

35 15 10 0 60

Altamira Construções Rurais 35 15 10 0 60

Altamira Zootecnia II 35 15 10 0 60

Altamira Economia e Administração

Rural

30 12 3 0 45

Altamira Fitotecnia II  40 10 10 0 60

Altamira Antropologia Rural 23 17 5 0 45

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 238 94 58 0 390

8º Período Altamira Fruticultura Amazônica 30 10 5 0 45

Altamira Tecnologia de Pós-Colheita

de Frutos e Hortaliças

27 10 8 0 45

Altamira Laboratório de Pesquisa 15 12 3 0 30

Altamira Legislação Agrária e

Ambiental

25 15 5 0 45

Altamira Tecnologia de Sementes e

Propágulos

40 15 5 0 60

Altamira Gestão Empresarial,

Marketing e Logística

30 10 5 0 45

Altamira Olericultura e Plantas

Medicinais

40 13 7 0 60

Altamira Estágio Supervisionado III 0 60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 207 145 38 0 390

9º Período Altamira Gestão de Recursos

Naturais

30 10 5 0 45

Altamira Sistemas Agrossilvipastoris 38 16 6 0 60

Altamira Sistemas Agroindustriais 27 10 8 0 45

Altamira Avaliação e Perícias de

Imóveis Rurais

20 7 3 0 30

Resolução n. 4.845 – CONSEPE, de 23.08.2016  4

Altamira Manejo e Conservação do

Solo e Água

40 10 10 0 60

Altamira Tecnologia de Produtos de

Origem Vegetal e Animal

40 25 10 0 75

Altamira Estágio Supervisionado IV 0 60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 195 138 42 0 375

10º

Período

Altamira Agroecologia 28 12 5 0 45

Altamira Ética e Legislação

Profissional

20 8 2 0 30

Altamira Desenvolvimento Rural 30 10 5 0 45

Altamira Trabalho de Conclusão de

Curso

12 30 3 0 45

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 90 60 15 0 165

CH TOTAL 2.297 1.102 396 0 3.795

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 168

CH TOTAL DO CURSO 3.963